



2021年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年12月14日

上場会社名 株式会社さくらさくプラス 上場取引所 東
 コード番号 7097 URL https://www.sakurasakuplus.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西尾 義隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 中山 隆志 TEL 03-5860-9539
 四半期報告書提出予定日 2020年12月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年7月期第1四半期の連結業績（2020年8月1日～2020年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年7月期第1四半期	2,187	—	29	—	△56	—	△38	—
2020年7月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2021年7月期第1四半期 △38百万円 (—%) 2020年7月期第1四半期 —百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年7月期第1四半期	△10.06	—
2020年7月期第1四半期	—	—

- (注) 1. 当社は、2020年7月期第1四半期において四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年7月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2021年7月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
2. 2021年7月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年7月期第1四半期	10,490	2,995	28.6
2020年7月期	8,055	2,283	28.3

(参考) 自己資本 2021年7月期第1四半期 2,995百万円 2020年7月期 2,283百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年7月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年7月期	—	—	—	—	—
2021年7月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年7月期の連結業績予想（2020年8月1日～2021年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,613	26.0	462	91.9	1,683	12.6	1,069	14.5	259.92

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
2. 2021年7月期（予想）の1株当たり当期純利益は、公募株式数（350,000株）及びオーバーアロットメントによる第三者割当増資分（101,600株）を含めた予定期中平均発行済株式数により算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年7月期1Q	4,130,000株	2020年7月期	3,780,000株
② 期末自己株式数	2021年7月期1Q	－株	2020年7月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年7月期1Q	3,799,022株	2020年7月期1Q	－株

（注）当社は、2020年7月期第1四半期において四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年7月期第1四半期の期中平均株式数（四半期累計）については、記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(重要な後発事象)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大による影響を受け、厳しい状況が続きました。政府の経済対策による下支えはあるものの、春先に大きく落ち込んだ状況からの回復力は弱いままです。今後も、経済活動再開と感染拡大抑制のジレンマが続く状況下、経済の回復には時間がかかるものと予想されます。

一方で、株式会社さくらさくみらいを中心に保育事業を展開する当社グループにおいては、女性の社会進出を背景に堅調な保育ニーズが継続しています。菅首相が「保育サービスを拡充し、待機児童ゼロに向けた対策を急ぐ」と表明し、内閣府が、2024年度に14.1万人分の保育の受け皿が不足するとの調査結果を伝えるなど、保育の充実は社会的な課題として今後も堅調なニーズが期待されます。

このような状況下、当社の当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高2,187,136千円、営業利益29,010千円、経常損失56,884千円、親会社株主に帰属する四半期純損失38,235千円となりました。

なお、当社グループは保育事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、3,650,956千円となり、前連結会計年度末と比べて2,039,946千円増加しました（前連結会計年度末比126.6%増）。これは主に、長期借入金の借入れや公募増資により現金及び預金が1,725,631千円増加したことによるものです。固定資産は、6,839,688千円となり、前連結会計年度末と比べて394,986千円増加しました（前連結会計年度末比6.1%増）。これは主に、建設仮勘定を主な内訳とする、有形固定資産のうちその他（純額）が426,089千円増加したことによるものです。この結果、資産合計は10,490,645千円となり、前連結会計年度末と比べて2,434,933千円増加しました（前連結会計年度末比30.2%増）。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、2,223,049千円となり、前連結会計年度末と比べて127,758千円減少しました（前連結会計年度末比5.4%減）。これは主に、賞与引当金が113,825千円増加した一方で、短期借入金が86,800千円減少したことや1年内返済予定の長期借入金が81,742千円減少したことによるものです。固定負債は、5,272,069千円となり、前連結会計年度末と比べて1,850,784千円増加しました（前連結会計年度末比54.1%増）。これは主に、施設の新規開設のための借入れにより、長期借入金が1,868,899千円増加したことによるものです。この結果、負債合計は7,495,118千円となり、前連結会計年度末と比べて1,723,025千円増加しました（前連結会計年度末比29.9%増）。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,995,526千円となり、前連結会計年度末と比べて711,907千円増加しました（前連結会計年度末比31.2%増）。これは主に、公募増資の実施に伴い資本金が375,130千円、資本剰余金が375,130千円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年7月期の業績予想につきましては、2020年10月28日に「東京証券取引所マザーズへの上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」にて公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルスの感染拡大防止と予防等については各自治体とも連携して対策とその実行に継続して取り組んでおり、当社グループの開園計画は概ね予定どおりに進捗しております。また、当社グループの売上高は、主に各認可保育所における在園児数等に応じた自治体からの補助金等で構成されているため、新型コロナウイルス感染症の業績への影響は現時点においては軽微であると考えております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	799,385	2,525,017
未収入金	610,093	901,801
その他	201,531	224,137
流動資産合計	1,611,010	3,650,956
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,435,110	5,374,610
その他(純額)	493,897	919,987
有形固定資産合計	5,929,008	6,294,598
無形固定資産	22,950	32,817
投資その他の資産	492,742	512,272
固定資産合計	6,444,701	6,839,688
資産合計	8,055,712	10,490,645
負債の部		
流動負債		
短期借入金	868,400	781,600
1年内返済予定の長期借入金	574,747	493,005
賞与引当金	164,707	278,533
その他	742,952	669,911
流動負債合計	2,350,807	2,223,049
固定負債		
長期借入金	1,522,317	3,391,216
繰延税金負債	1,751,836	1,728,109
その他	147,131	152,742
固定負債合計	3,421,285	5,272,069
負債合計	5,772,092	7,495,118
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	425,130
資本剰余金	235,504	610,634
利益剰余金	1,998,115	1,959,879
株主資本合計	2,283,619	2,995,643
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	—	△117
その他の包括利益累計額合計	—	△117
新株予約権	0	0
純資産合計	2,283,619	2,995,526
負債純資産合計	8,055,712	10,490,645

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年8月1日 至 2020年10月31日)
売上高	2,187,136
売上原価	1,899,894
売上総利益	287,242
販売費及び一般管理費	258,231
営業利益	29,010
営業外収益	
受取保険金	290
その他	562
営業外収益合計	852
営業外費用	
開業準備費	39,303
支払手数料	25,200
その他	22,244
営業外費用合計	86,747
経常損失(△)	△56,884
税金等調整前四半期純損失(△)	△56,884
法人税等	△18,648
四半期純損失(△)	△38,235
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△38,235

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年8月1日 至 2020年10月31日)
四半期純損失(△)	△38,235
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	△117
その他の包括利益合計	△117
四半期包括利益	△38,352
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△38,352

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年10月28日に東京証券取引所マザーズに上場いたしました。上場にあたり、2020年10月27日を払込期日とする公募増資による新株式350,000株の発行により、当第1四半期連結累計期間において資本金及び資本剰余金がそれぞれ375,130千円増加しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において資本金が425,130千円、資本剰余金が610,634千円となっております。

(重要な後発事象)

(第三者割当による新株式発行)

当社は、2020年9月24日及び2020年10月12日開催の取締役会において、SMB C日興証券株式会社が行うオーバーアロットメントによる当社株式の売出しに関連して、同社を割当先とする第三者割当による新株式の発行を決議し、2020年11月30日に払込が完了いたしました。新株式発行の概要は次のとおりです。

① 発行する株式の種類及び数	普通株式 101,600株
② 割当価格	1株につき 2,143.60円
③ 資本組入額	1株につき 1,071.80円
④ 割当価格の総額	217,789千円
⑤ 増加した資本金及び資本準備金の額	増加した資本金の額 108,894千円 増加した資本準備金の額 108,894千円
⑥ 払込期日	2020年11月30日
⑦ 募集方法	第三者割当(オーバーアロットメントによる売出し)
⑧ 資金の使途	全額を連結子会社である株式会社さくらさくみらいへの投融資資金に充当する予定です。 株式会社さくらさくみらいにおける資金の使途は、2021年7月期中に開設を予定している認可保育所(14施設)の設備投資資金として、2021年7月期中に全額を充当する予定です。